УИД 26MS0033-01-2024-000111-91
Дело № 3-56-10-436/24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2024 г.                                                                    г.Железноводск

 Мировой судья судебного участка № 2 г.Железноводска, Ставропольского края Тихая И.Б.,
рассмотрев в помещении мировых судей по ул.Ленина,69, административное дело в отношении
Давыдовой М.А. (…)
привлекаемой к административной ответственности по ст.15.5 Кодекса РФ об АП,
установил:

28 марта 2023 года в Ставропольском крае, … Давыдова М.А., являющаяся директором ООО «…», не  представила  в Межрайонную ИФНС России № 9 по Ставропольскому краю  декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 год в установленный срок.
 В судебном заседании Мкртичян Р.А. вину признала.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении                                              № 26492401200058000002 от 12 января 2024 года; скриншотом программы о реестре налоговых деклараций.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В силу п. 4 ч. 1 ст.23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 346.23 НК РФ налогоплательщики - организации, применяющие УСН, по итогам налогового периода представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно имеющимся документам, налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год была направлена в МИ ФНС России № 9 по Ставропольскому краю     28 марта  2023 года.

Действия Давыдовой М.А. судом квалифицируются по ст.15.5 Кодекса РФ об АП как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Давыдова М.А., согласно представленным материалам, впервые совершила однородное правонарушение, данное обстоятельство в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания, суд учитывает: характер правонарушения, период нарушения срока,  обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба, а также отягчающих ответственность обстоятельств.
Руководствуясь ст. ст. 15.5, 25.1, 29.9-29.11Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил:

Давыдову М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному взысканию в виде и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения - выраженного в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном Железноводский городской суд через мирового судью  судебного участка  № 2 г. Железноводска Ставропольского края в десятидневный срок с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                            (подпись)                                       И.Б.Тихая

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка № 2
г. Железноводска Ставропольского края                                         И. Б. Тихая